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Электронные СМИ, публикующие новостные материалы на веб-сайтах и обращающиеся к постоянно растущей аудитории интернет-пользователей, активно развиваются последние два десятилетия. При этом наблюдается тенденция к локализации новостных сайтов и, соответственно, переводу новостных сообщения на другие языки.
Тема данной работы состоит в выявлении стратегий адаптации, которые используются при переводе новостных текстов в электронных СМИ.
Актуальность работы определяется материалом исследования: новостными текстами онлайн-СМИ, которые активно развиваются и стремятся к расширению аудитории через публикацию новостных материалов сразу на нескольких языках.
Объект исследования – новостные статьи двуязычных (англоязычных и русскоязычных) онлайн-СМИ, для перевода/адаптации которых применяются определенные стратегии и переводческие трансформации.
Предмет исследования данной работы – конкретные изменения, которые вносят переводчики/журналисты в переводной текст по сравнению с оригинальной статьей для адаптации их к особенностям целевой культуры и потребностям читателей.
Основная цель работы состоит в проведении переводоведческого анализа для определения перечня переводческих стратегий, которые применяются в новостных корпорациях для адаптации текстов новостей на иностранный язык.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:
1. определить понятие электронных СМИ;
2. выявить особенности новостных текстов;
3. определить особенности создания и перевода новостных статей в СМИ;
4. рассмотреть историю существующих исследований перевода новостных текстов;
5. создать классификацию стратегий адаптации;
6. провести анализ стратегий адаптации текстов онлайн-СМИ согласно выбранной квалификации.
Для достижения поставленной цели применяются следующие методы анализа: сравнительный, сопоставительный, семантический, переводоведческий.
Материалом исследования послужили короткие новостные статьи двуязычных (англоязычных и русскоязычных) онлайн-СМИ на политические, социальные, экономические и другие темы. Ресурсами стали русскоязычные информагентство ТАСС и новостной портал Meduza, а также международные корпорации BBC и Euronews.
Теоретическую основу исследования составляют работы отечественных и зарубежных лингвистов: Комиссаров В.Н., Бархударов Л.С., Алексеева И. С, Шеффнер К., Штеттинг К. и других.
Структура работы.
Данная работа состоит из введения, двух глав – теоретической и практической – и заключения.
Введение раскрывает тему, актуальность работы, определяет объект, предмет, цель, задачи и методы исследования.
Глава 1 содержит теоретическое исследование новостных текстов и переводческих стратегий адаптации статей на целевые языки и состоит из следующих разделов:
1) Особенности новостной журналистики и электронных СМИ – обзор сферы новостной журналистики; типичных характеристик новостных текстов и их структуры.
2) Создание и адаптация переводных новостных текстов – обзор процесса перевода новостей в медиа, стадий адаптации статей, зарубежных и отечественных исследований перевода новостных текстов, а также классификации применяемых стратегий.
Глава 2 посвящена практическому анализу перевода русскоязычных СМИ на английский язык и адаптации текстов международных СМИ на русском языке. Данная глава включает следующие разделы:
1) Перевод русскоязычных СМИ на английский язык – анализ текстов и определение стратегий адаптации в информагентстве ТАСС и новостного портала Meduza.
2) Адаптация текстов международных СМИ на русский язык – анализ текстов и определение стратегий адаптации в корпорации BBC и новостной службы Euronews.
В заключении подводятся итоги исследования, рассматриваются практическая и теоретическая значимость работы.
Апробация работы. Работа над заданной темой и результаты исследования обсуждались в рамках доклада «Переводческие трансформации в аспекте адаптации новостных текстов интернет-СМИ» на «XXI Открытой конференции студентов-филологов» в секции «Переводоведение (романо-германская филология)» (СПбГУ, 16-20 апреля 2018 года).
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Электронные СМИ активно развиваются как в России, так и по всему миру. Сейчас собственные новостные сайты есть у всех «традиционных» средств массовой информации: телеканалов, газет, новостных агентств. В начале 2018 года в категории «Новости и СМИ» рейтинга статистического портала LiveInternet.ru было зарегистрировано 7239 ресурсов [18].
В России электронные (или интернет-СМИ) стали упоминаться в законе о средствах массовой информации сравнительно недавно — с 2011 года, под названием «сетевые издания»:
· «под средством массовой информации понимается периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием);
· под сетевым изданием понимается сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированный в качестве средства массовой информации в соответствии с настоящим Законом [19].
Рассмотрим специфику новостной журналистики как жанра, а также определим особенности текстов новостей, которые публикуются на сайтах Интернет-СМИ. Во-первых, проанализируем определения журналистской деятельности.
Журналистика — это:
· деятельность по сбору, обработке и распространению информации с помощью средств массовой информации (печать, радио, телевидение, кино и др.) [Большой энциклопедический словарь];
· Вид общественной деятельности по сбору, обработке и периодическому распространению актуальной информации через каналы массовой коммуникации (пресса, радио, телевидение, кино и др.); одна из форм ведения массовой пропаганды и агитации [БСЭ].
· 1. литературно-публицистическая деятельность в журналах, газетах. заниматься журналистикой. 2. собир. периодические издания. спортивная ж [Толковый словарь Ожегова].
Таким образом, журналистика — это деятельность по сбору, анализу и распространению информации через средства массовой информации. Рассмотрим далее особенности новостной журналистики как отдельного формата. Новостная журналистика — это:
· жанр журналистики, для которого предмет отображения – это событие, метод – поиск ответов на шесть вопросов (Кто? Что? Где? Когда? Почему? Каким образом?), функция – объективный рассказ о событии с большим или меньшим количеством подробностей [Колесниченко 2008: 7].
· искусство оперативной передачи, обработки и публикации информации [Амзин 2013: 9].
Соответственно, новостная интернет-журналистика – это деятельность, которая заканчивается публикацией материала (новостного, обзорного) на сайте [Амзин 2013: 9].
Из этих определений можно выявить следующие особенности новостных электронных СМИ:
· точность передачи информации,
· актуальность публикуемой информации,
· оперативность подготовки материала,
· объективность изложения,
· публикация материалов на интернет-ресурсах.
В данной работе понятия «электронные СМИ», «интернет СМИ», «онлайн СМИ» и «сетевые издания» будут считаться синонимами.

[bookmark: _Toc514704359]1.1.1. Жанры новостной журналистики

Само понятие «новости» — это общий термин, охватывающий различные жанры, такие как короткие новостные заметки, репортажи, информационные материалы, пресс-релизы. К жанрам электронных СМИ можно отнести:
· новостные материалы (хроника событий);
· комментарии;
· аналитические обзоры на разные темы (политика, экономика, общественная жизнь, социальные проблемы, нравственность, культура, наука и т.п.);
· интервью;
· спортивные новости/репортажи;
· рекламные материалы: нативная реклама и т.п. [Микоян 2003: 199-215].

[bookmark: _Toc514704360]1.1.2. Особенности новостных текстов

Исходя из классификации функционально-стилевых типов текста Виноградова, тексты новостей можно отнести к общественно-информативным текстам. Они содержат «различную информацию, которая передается по каналам массовой коммуникации». Основная функция таких текстов — передача сообщения, второстепенная — воздействующая, направленная на обработку общественного мнения [Виноградов 2001: 15-16].
В. С. Микоян в своей работе «Проблемы перевода текстов СМИ» приводит следующие собственно языковые и стилевых особенностей языка СМИ:
1. Высокая степень стандартизации: устойчивые и клишированных выражений, различные «журналистские штампы», стандартные термины и названия и т.п. Эти средства используются авторами для достижения впечатления абсолютной объективности и беспристрастности.
2. Множество реалий общественной, политической и культурной жизни, аллюзий (к произведениям литературы, кино, историческим событиям и т.п.) и цитат.
3. Отсутствие экспрессивной лексики, оценочных выражений и прямого обращения к читателю.
4. Отсутствие разговорной, сниженной, сленговой и ненормативной лексики, которая используется в других жанрах для создания определенного или стилистического эффекта.
5. Использование заголовков, построенных на игре слов, каламбурах, цитатах, аллюзиях и деформированных идиомах [Микоян 2003: 199-215].
В данной работе мы рассмотрим короткие новостные статьи на актуальные на момент публикации темы. Стилистика данных текстов соответствует информационному стилю, черты которого описывает Вальдеон:
1. Мультимодальность — совмещение информативной, убеждающей и развлекательной функций.
2. Конкретность – текст содержит информацию по конкретной теме и относится к определенному жанру и, соответственно, содержит конкретный, ограниченный набор лексических единиц.

[…]

Ни одна армия из участвующих в сирийском конфликте пока не прокомментировала находку аналитиков.
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 Russia election: Putin to run again for president
Russia's Vladimir Putin has said he will seek another term as president in next year's election.
He made the announcement in a speech to workers at a car factory in the Volga city of Nizhny Novgorod.
"I will put forward my candidacy for the post of president of the Russian federation," he said.
Mr Putin has been in power since 2000, either as president or prime minister. If he wins the March election he will be eligible to serve until 2024.
Russian TV journalist Ksenia Sobchak has already said she will stand in the election but opinion polls suggest Mr Putin will win easily.
Russia's main opposition leader, Alexei Navalny, has been formally barred from standing because he was found guilty of embezzlement - a charge he claims was politically motivated.
Mr Putin is popular with many Russians, who see him as a strong leader who has restored Russia's global standing with a decisive military intervention in the Syrian civil war and Russia's annexation of Crimea from Ukraine.
But his critics accuse him of facilitating corruption and illegally annexing Crimea, which has led to international condemnation.
Путин объявил об участии в президентских выборах
Президент России Владимир Путин будет баллотироваться на новый срок. О своем решении принять участие в предстоящих выборах он объявил на встрече с рабочими завода ГАЗ в Нижнем Новгороде.
Путин, который неоднократно уходил от ответа на вопрос о своем выдвижении на новый срок, объявил о своем решении, отвечая на вопрос старшего мастера участка Артема Баранова. Это случилось на концерте, посвященном 85-летию Горьковского автозавода.
"Сегодня на форуме добровольцев у вас спросили, будете ли вы выдвигаться. Вы ответили, что если народ поддержит, то да. Так вот, сегодня в этом зале все без исключения вас поддерживают! Владимир Владимирович, сделайте же нам подарок - огласите свое решение! Ведь мы - за вас, ГАЗ - за вас!" - сказал он.
"ГАЗ за вас, ГАЗ за вас!" - начали скандировать собравшиеся. Путин в ответ заявил, что "лучшего места и лучшего повода для объявления об этом, наверное, нет".
"Спасибо вам за поддержку. Я буду выдвигать свою кандидатуру на должность президента Российской Федерации", - сообщил он. "Уверен, что все у нас с вами получится!" - добавил он.
Ранее в среду Путин не стал отвечать на вопрос, будет ли он баллотироваться, выступая на церемонии вручения премии "Доброволец России". "Я всегда с вами" - так он ответил одному из участников мероприятия. Когда ведущий церемонии Дмитрий Губерниев еще раз задал вопрос, Путин ответил, что выдвинется в президенты "только при одном условии - если люди доверяют и поддерживают".
Услышав, что собравшиеся его поддерживают, Путин заявил, что "решение должно быть принято в ближайшее время, и оно будет принято".
С того времени до момента объявления о выдвижении на заводе ГАЗ прошло примерно два с половиной часа.
Долго не отвечал
Путин долго сохранял интригу относительно своего участия в выборах 2018 года, но сомнений в том, что он пойдет на новый, уже четвертый, срок, не было. В последнее время в Кремле непублично обсуждалось лишь когда и где он объявит о своих планах, рассказывали ранее близкие к кремлевской администрации собеседники Би-би-си, не уполномоченные официально комментировать этот вопрос.
От прямого ответа на вопрос, будет ли он участвовать в президентских выборах, Путин ранее уходил.
Так, в октябре, на сессии дискуссионного клуба "Валдай", Путин ответил на этот вопрос анекдотом о разорившемся бизнесмене и бросившей его жене: "Он ей говорит, что придется продать "Мерседес" и купить "Ладу", переехать из особняка на Рублевке в квартиру в Москве, и спрашивает: "Но ты же меня будешь любить?" Она говорит: "Буду очень любить. И очень скучать".
"Так что я не думаю, что по мне будут долго скучать", - добавил президент.
А в августе, отвечая на просьбу жителя Бурятии баллотироваться на новый срок, Путин сказал: "Хорошо, я подумаю, спасибо".
С партией или без
Оставался также вопрос, какой способ выдвижения выберет Путин - как кандидат от партии парламентского большинства, "Единой России", или же самовыдвиженец. Юридически от этого зависит лишь то, будет ли действующий президент собирать подписи избирателей. Самовыдвижцу по закону надо собрать 300 тысяч таких подписей.
В "Единой России" после выступления Путина на заводе ГАЗ заявили, что партия примет участие в кампании Путина, в какой бы форме он не выдвинулся.
Сам президент, отвечая позже на вопрос журналистов, решил ли он, кто возглавит его избирательный штаб, сказал: "Я подумаю. Нет еще".
Ранее Путин участвовал в президентских выборах и как самовыдвиженец (в 2000-м и 2004 годах), и как кандидат от "Единой России" (в 2012 году).
Как ожидалось экспертами, ответ на этот вопрос должен прозвучать на ежегодном форуме Общероссийского народного фронта (ОНФ), который пройдет 18-19 декабря, или на съезде "Единой России" 22-23 декабря.
О старте президентской кампании официально объявляет Совет Федерации - он должен сделать это в период с 7 по 17 декабря на пленарном заседании. Как следует из графика, опубликованного на официальном сайте верхней палаты парламента, оно состоится 15 декабря.
После этого у кандидатов есть 20 дней, чтобы подать документы на выдвижении в центральную избирательную комиссию.
Ранее о намерении участвовать в президентских выборах объявили телеведущая Ксения Собчак, лидер ЛДПР Владимир Жириновский, бизнес-омбудсмен Борис Титов, основатель Фонда борьбы с коррупцией (ФБК) Алексей Навальный и другие.
Навальный начал свою кампанию еще в конце прошлого года, однако его участию в президентской гонке может помешать судимость. Собеседники Би-би-си в Кремле говорили, что в президентской администрации было принято принципиальное решение ни при каких обстоятельствах не пускать его на выборы.
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