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(на материале электронных СМИ)»

Рецензируемое сочинение выполнено в русле переводоведения и посвящено изучению стратегий адаптации при переводе новостных текстов, опубликованных в электронных СМИ. Выбор материала и направление исследования представляется весьма актуальными, так как перевод новостных сообщений в настоящий момент является востребованным видом переводческой деятельности, а применение к ним переводоведческого анализа вносит вклад в разработку сравнительно нового направления лингвистических исследований, каковым является переводоведение. Новым является сопоставительный анализ стратегий адаптации, используемых агентствами с учетом потребностей англоязычного и русскоязычного социумов. Таким образом, работа, безусловно, отвечает требованиям актуальности и новизны.
Материалом для исследования послужили короткие новостные статьи двуязычных (англоязычных и русскоязычных) онлайн-СМИ на политические, социальные, экономические и другие темы, опубликованные с 2014 по 2018 гг. Теоретические источники, послужившие основой исследования, насчитывают 54 названия (включая издания последних 10 лет), из них 26 на английском языке. Работа традиционна по структуре, состоит из введения, двух глав, заключения и приложения, в котором представлены не вошедшие в текст работы примеры. ВКР насчитывает 126 страниц в компьютерном наборе, из которых 21 приходится на приложение.
Первая глава носит теоретический характер. Первый раздел главы посвящен особенностям новостных текстов и их структуре. Этот раздел небольшой по размеру, так как содержит только те сведения, которые необходимы для определения жанровых и структурных особенностей изучаемого типа текстов. Основной обзор теоретических источников приводится в разделе 1.2., где подробно описываются точки зрения переводоведов на вопрос перевода новостных текстов и их адаптации. Особо интересен в этом отношении раздел 1.2.2, описывающий стадии адаптации новостного теста, представленные в различных теоретических источниках. Основной упор делается на концепцию «редактирующего» перевода (transediting), активно развивающуюся в современном зарубежном переведоведении и напрямую связанную с темой работы. Далее в главе представлены точки зрения российских и зарубежных ученых на стратегии перевода новостных текстов и переводческие трансформации.
В исследовательской главе автор проводит сопоставительное переводоведческое исследование адаптации текстов русскоязычных СМИ при переводе на английский язык и адаптации текстов международных СМИ при переводе на русский языке. Эти два направления перевода и адаптации рассматриваются отдельно, каждому посвящен свой раздел второй главы. В работе представлены интересные примеры обработки новостных текстов при переводе, направленной на их адаптацию к восприятию иноязычной аудиторией. Для анализа автором используется тот переводоведческий инструментарий, который был описан в первой главе. Общее направление анализа и выводы, к которым автор приходит в результате этого анализа в целом возражений не вызывают. Более интересным мне показался второй раздел, в котором описаны стратегии адаптации перевода англоязычных новостных текстов на русский язык, так как в нем наиболее ярко был проанализирован процесс адаптации текста, и не было крена в анализ трансформаций, как в первом разделе второй главы, где адаптация также прослеживается, но автор классификацию строит в большей степени на собственно переводческих трансформациях.
Работа написана хорошим языком, хотя встречаются отдельные стилистические погрешности, в частности, использование слова «читабельный» (стр. 29) мне кажется неуместным в научном сочинении. Сочинение содержит интересные примеры и наблюдения, которые полезны не только как вклад в развитие переводоведческой теории, но и с практической точки зрения для переводческой работы. В целом работа производит благоприятное впечатление. Тем не менее, при чтении у меня возник ряд вопросов и замечаний.
1) Технические замечания. Замечание вызывает оформление работы. В работе встречаются опечатки самого разного вида, в частности пунктуационные (точки появляются там, где не надо, и отсутствуют иногда там, где надо), появление лишних кавычек, неправильности согласования и управления, и т.д. (см. стр. 80, 79, 62, 61, 52, 41, 29, 20, 16, 9). Ссылки оформлены по большей части правильно (например, [Виноградов 2001: 15-16]), но периодически встречаются номера в квадратных скобках – на стр. 7, 9, 16, 44, 65. Во второй главе оба раздела сопровождаются выводами, которые так и называются «Выводы» - по центру, как заголовок. А потом идут выводы по второй главе. Представляется, что обобщения по разделу можно было сделать просто в виде параграфов в конце раздела, а выводами в виде заголовка назвать только собственно общие выводы по главе.
2) Как мне кажется, в теоретическом обзоре стоило уделить внимание разграничению понятий стратегия, переводческий прием и переводческая трансформация. У меня не сложилось четкого представления о том, что именно автор считает стратегиями адаптации в отличие от трансформаций. Тем более что автор описывает много разных точек зрения, в которых термины (такие как замена, добавление и т.д.) часто пересекаются, но возможно не всегда полностью совпадают по объему значения. В результате во второй главе, скажем, замена иногда называется приемом, хотя входит в список стратегий, выделенных автором.
3) Первый параграф второй главы носит название «Перевод русскоязычных СМИ на английский язык» и действия переводчика анализируются по определенному в первой главе «списку отобранных стратегий перевода», куда входят дополнение, сокращение, замена, реорганизация. Второй параграф назван «Адаптация текстов международных СМИ» и анализ там идет по линии адаптация заголовка, адаптация лида, сокращение текста и дополнение (под которым понимается расширение текста). Интересно, по какой причине автор анализирует материал на разных основаниях для разных направлений перевода?
4) Не могу согласиться с некоторыми высказываниями автора. В частности, с утверждением о том, что «для новостных текстов на английском языке нехарактерны длинные предложения» (стр.58).
Несмотря на высказанные замечания, ВКР Павлова Данила Андреевича представляет собой законченное, оригинальное исследование в русле одной из актуальных проблем современного переводоведения, содержит интересный материал и ряд полезных наблюдений, соответствует требованиям, предъявляемым к научным сочинениям такого рода, и заслуживает положительной оценки.
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